
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 

             

 

 

DETERMINAZIONE N. 184 DEL 13/03/2017 
 

 

 

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO AMBIENTE 

 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E 

DERATTIZZAZIONE ANNI 2017 - 2019. CIG 6888234E81 

 
 

 

 

 

 

 

 

La Determina n. 184 del 13/03/2017 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 

Comune dal 13/03/2017 al 28/03/2017. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.1 

 

 

Proposta Nr. 233 del 08/03/2017 

 

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO AMBIENTE 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E 

DERATTIZZAZIONE ANNI 2017 - 2019. CIG 6888234E81 

 

 

************** 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

VISTO l'art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO, relativamente al comparto Enti Locali, l'art. 107, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

VISTO l'art. 169 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RILEVATO che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai 

Responsabili di posizione organizzativa; 

VISTO il decreto del Sindaco, n. 3 del 17/01/2017, con il quale si è proceduto alla nomina del 

sottoscritto quale Responsabile del Settore di cui in intestazione; 

DATO ATTO che, in forza del quadro normativo sopra indicato nonché degli atti amministrativi in 

precedenza citati, l'adozione della presente determinazione di aggiudicazione rientra nella 

competenza del sottoscritto responsabile P.O.; 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 921 del 29/12/2016 finalizzata all'aggiudicazione, 

mediante procedura negoziata attraverso la Centrale Unica di Committenza (CUC) di Segrate e con 

il criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 37, comma 4, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, del 

contratto avente ad oggetto: ”SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE ANNI 2017 – 

2019 – CIG 6888234E81”; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di aggiudicazione in esame è, in 

forza dell'atto formale di nomina in atti, Serena Negretti Peverelli (determinazione n. 741 del 

11/11/2016), dipendente di questa stazione appaltante, individuato in relazione al possesso del 

titolo di studio e della competenza richiesti per l'intervento in esame, e adeguati ai compiti per cui 

è nominata; 

DATO ATTO che, in attuazione dei criteri e delle direttive contenute nella predetta 

determinazione, la Centrale Unica di Committenza dava avvio alla fase di scelta del contraente; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.2 

 

DATO ATTO che alla procedura di gara denominata “CUC 2/2017 S” espletata tramite sistema 

telematico di negoziazione SINTEL di Arca Regione Lombardia – n° procedura 82563318, si sono 

presentate n. 9 OE; 

VISTO il Verbale della Commissione generato dalla piattaforma SINTEL e ricevuto dalla Centrale 

Unica di Committenza (CUC) di Segrate in data 06/03/2017 (All. A); 

PRESO ATTO della proposta di Aggiudicazione effettuata dalla Centrale Unica di Committenza 

(CUC) di Segrate mediante la Piattaforma SINTEL; 

DATO ATTO che l’OE BIOPOLIS S.r.l. con sede in via G. Di Vittorio, 33/28 – 20068 Peschiera 

Borromeo (MI) P.I. 13165410153 ha offerto in sede di gara i seguenti prezzi unitari: 

intervento adulticida aree verdi, parchi e 

giardini, viali alberati e giardini 

scolastici/strutture pubbliche 

 

€ 215,50 

intervento adulticida ambienti interni 

strutture pubbliche 

€ 407,50 

intervento adulticida rogge coperte, pozzetti 

e caditoie 

€ 816,00 

intervento larvo – adulticida rogge scoperte € 318,50 

intervento larvicida pozzetti e caditoie 

stradali 

€ 400,00 

interventi disinfestazione contro vespe € 52,50 

interventi disinfestazione contro blatte € 52,50 

intervento di monitoraggio topi € 375,00 

intervento disinfezione aree cani € 151,00 

fornitura ed istallazione erogatori/trappole 

topi 

€ 6,50 

interventi disinfestazione piante € 1,40 

intervento di allontanamento volatili € 12,50 

per un importo complessivo di aggiudicazione pari a €. 44.782,50 oneri per la sicurezza ed IVA 

esclusi, così come risulta dall’allegato documento di offerta (All. B) 

RILEVATO che, fino all'esito positivo dei controlli, l'aggiudicazione non è efficace così come 

disposto dall'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DATO ATTO, altresì, che l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta; 

CONSIDERATO che, divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto deve avere luogo 

entro i successivi sessanta giorni; 

CONSIDERATO che il RUP, con riferimento al contratto da stipulare, è tenuto ad assolvere ai 

compiti di Direttore dell’esecuzione/Direttore dei lavori e di rendicontazione del contratto; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.3 

 

DATO ATTO che al RUP viene demandato l'adempimento di tutti gli obblighi di prevenzione della 

corruzione e dell'illegalità concernenti la fase di esecuzione; 

RITENUTO di disporre l'aggiudicazione all’impresa BIOPOLIS S.r.l. con sede in via G. Di Vittorio, 

33/28 – 20068 Peschiera Borromeo (MI) P.I. 13165410153 alle condizioni tecniche espresse nel 

capitolato speciale d’oneri e con i prezzi offerti in sede di gara con il seguente  Quadro Economico 

di Aggiudicazione: 

1 IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO AL NETTO DEL RIBASSO DI 

GARA 

€ 44.782,50 

2  ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 239,10 

3  EVENTUALE QUINTO D’OBBLIGO DA UTILIZZARE IN CASO DI 

IMPREVISTI 

€ 8.956,50 

4  IVA SU PUNTI 1, 2 E 3 € 11.875,18 

5  IMPORTO TOTALE DA IMPEGNARE (IVA ED ONERI INCLUSI) € 65.853,28 

 

DATO ATTO che la prenotazione di spesa assunta con la determinazione a contrarre deve essere 

sub-impegnata e ridotta nel modo seguente: 

Capitolo E.F. Impegno Codifica 

Ministeriale 

Importi da 

impegnare 

Importi da 

svincolare 

3509 2017 392/0 9.02.1.0103 €. 21.951,09 €. 21.958,21 

3509 2018 111/0 9.02.1.0103 €. 21.951,09 €. 21.958,21 

3509 2019 34/0 9.02.1.0103 €. 21.951,09 €. 21.958,21 

 

DATO ATTO che l'impegno di spesa deve essere comunicato all'operatore economico al quale si 

riferisce, ai sensi dell'art. 191 TUEL; 

VISTI: 

- D.Lgs. 267/200 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163, 183 e 192; 

- Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32; 

- D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'articolo 37; 

- D.Lgs. 196/2003; 

- D.Lgs. n. 50/2016, di recepimento della direttiva 24/UE/2014; 

- Legge 136/2010 ed, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.4 

 

- Linee Guida ANAC sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici; 

- D.Lgs. 81/2008; 

- Legge 69/2009, ed in particolare, l'art. 32; 

- Legge 296/2006 , ed in particolare, l'art. 1, commi 449 e 450; 

- D.L. 52/2012 convertito con Legge 94/2012; 

- D.L. 95/2012, come convertito in L. 135/2012, ed in particolare, l'art. 1, comma 1; 

- D.L. 179/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 221/2012; 

- D.P.R. 62/2013 , ed in particolare, gli art. 2, comma 3, e art. 17; 

- Statuto; 

- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- Regolamento di contabilità; 

- Regolamento per la disciplina dei contratti; 

- Circolari e direttive del RPC e RTI; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate: 

1. DI PRENDERE ATTO della proposta di aggiudicazione effettuata dalla Centrale Unica di 

Committenza (CUC) di Segrate e di approvare l’allegato documento di offerta (All. B). 

2. DI AFFIDARE alla Società BIOPOLIS S.r.l. con sede in via G. Di Vittorio, 33/28 – 20068 Peschiera 

Borromeo (MI) P.I. 13165410153, l’appalto avente ad oggetto: “SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E 

DERATTIZZAZIONE ANNI 2017 – 2019” per l’importo di €. 44.782,50 oltre ad €. 239,10 quali oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso, IVA 22% esclusa secondo il seguente quadro di 

aggiudicazione: 

1 IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO AL NETTO DEL RIBASSO DI 

GARA 

€ 44.782,50 

2  ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 239,10 

3  EVENTUALE QUINTO D’OBBLIGO DA UTILIZZARE IN CASO DI 

IMPREVISTI 

€ 8.956,50 

4  IVA SU PUNTI 1, 2 E 3 € 11.875,18 

5  IMPORTO TOTALE DA IMPEGNARE (IVA ED ONERI INCLUSI) € 65.853,28 

 

3. DI DISPORRE, conseguentemente, l'aggiudicazione all'OE sopra citato, alle condizioni giuridiche 

ed economiche contenute nella relazione tecnica redatta a cura del RUP, dando contestualmente 

atto che l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta, e che la stessa non è efficace 

fino all'esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti. 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.5 

 

4. DI DARE ATTO che la conclusione del contratto va effettuata, dopo l'acquisizione di efficacia del 

presente provvedimento, mediante forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante 

della Stazione Appaltante. 

5. DI DEMANDARE al RUP di: 

- dar corso alla fase dei controlli sul possesso dei requisiti ai fini della stipula del contratto; 

- dar corso agli adempimenti di trasparenza e all'assolvimento degli obblighi informativi previsti 

dal vigente Ordinamento. 

 

6. DI IMPEGNARE la spesa relativa all'aggiudicazione del presente contratto come segue: 

Capitolo E.F. Impegno Codifica 

Ministeriale 

Importi da 

impegnare 

Importi da 

svincolare 

3509 2017 392/0 9.02.1.0103 €. 21.951,09 €. 21.958,21 

3509 2018 111/0 9.02.1.0103 €. 21.951,09 €. 21.958,21 

3509 2019 34/0 9.02.1.0103 €. 21.951,09 €. 21.958,21 

 

7. DI DEMANDARE al RUP l'adempimento degli adempimenti di trasparenza e l'assolvimento degli 

obblighi informativi previsti dal vigente ordinamento. 

8. DI DARE ATTO che al RUP, con riferimento alla presente aggiudicazione, vengono attribuiti i 

compiti di Direzione in fase di esecuzione. 

9. DI DEMANDARE al RUP l'adempimento, in fase di esecuzione, di tutti gli obblighi di prevenzione 

della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura. 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione acquisisce immediata efficacia dal momento 

dell'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, mentre l'aggiudicazione disposta con la presente 

determinazione acquisisce efficacia solo dopo l'esito positivo dei controlli sul possesso dei 

requisiti. 

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000, al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

12. DI DISPORRE: 

- la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale, e 

generale conoscenza dell'atto; 

- la pubblicazione dei dati del presente atto, dopo la sua esecutività, sulla sezione del sito 

"Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 29 D.Lgs. 50/2016 e 37 D.Lgs. 33/2013; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.6 

 

- la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, comma 32 

della Legge 190/2012; 

13. DI DISPORRE che le pubblicazione dei dati dei documenti avvengano nella piena osservanza 

delle disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) 

e, in particolare, nell'osservanza di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2, nonché dei principi 

di pertinenza, e non eccessività dei dati pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini 

perseguiti. 

14. DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 

giorni, da parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse. 

15. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa viene assunto nel rispetto dell’art. 163, commi 1, 3 e 5, 

del D.Lgs. 267/2000, in quanto trattasi di impegni già assunti precedentemente con 

determinazione n. 921 del 29/12/2016. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL 

TERRITORIO 

Geom. Alessandro Fraschini  

Firmato digitalmente 

 

 

Il Responsabile del Procedimento: Serena Negretti 

Istruttore della pratica: Serena Negretti 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

ALESSANDRO FRASCHINI;1;103427



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Provincia di Milano

Proposta di determinazione SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO nr.233 del 08/03/2017

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E
DERATTIZZAZIONE ANNI 2017 - 2019 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA S.P.A. - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE

BIOPOLIS S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9999.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 35092017

ESERCIZIO: 2017 Impegno: 2017 392/0 Data: 29/12/2016 Importo: 21.951,09

21.951,09Importo:30/12/2016Data:2017 392/1Subimpegno di spesa:2017ESERCIZIO:

(*) PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI     ECOLOGIA

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E
DERATTIZZAZIONE ANNI 2017 - 2019 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA S.P.A. - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE

BIOPOLIS S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9999.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 35092018

ESERCIZIO: 2017 Impegno: 2018 111/0 Data: 29/12/2016 Importo: 21.951,09

21.951,09Importo:30/12/2016Data:2018 111/1Subimpegno di spesa:2017ESERCIZIO:

(*) PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI     ECOLOGIA

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Provincia di Milano

Proposta di determinazione SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO nr.233 del 08/03/2017

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E
DERATTIZZAZIONE ANNI 2017 - 2019 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA S.P.A. - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE

BIOPOLIS S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9999.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 35092019

ESERCIZIO: 2017 Impegno: 2019 34/0 Data: 29/12/2016 Importo: 21.958,21

21.951,09Importo:30/12/2016Data:2019 34/1Subimpegno di spesa:2017ESERCIZIO:

(*) PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI     ECOLOGIA

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il Servizio Ragioneria

 PESCHIERA BORROMEO li, 09/03/2017



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

233

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE ANNI
2017 - 2019. CIG 6888234E81

2017

Servizio Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

13/03/2017Data

VISTO FAVOREVOLE.

Dott. Samuele Samà

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma 7 del
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Samuele Sama';1;1631097


